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قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه که فعــالان بازار جهان با 
مشاهده پاسخ معقول ایران به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی، 
انتظاراتشان از ریســک های ژئوپلیتیکی را تعدیل کردند، کاهش 
یافت. ایران شــامگاه شنبه، در پاســخ به حمله تروریستی رژیم 
صهیونیســتی به ساختمان کنسولی ایران در دمشق، اهدافی را در 
سرزمین های اشغالی هدف قرار داد و اعلام کرد این یک عملیات 
محدود اســت. در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، بهای معاملات 

نفت برنــت برای تحویل در ژوئن، ۲۳ ســنت معادل ۰.۲ درصد 
کاهش یافت و به ۹۰ دلار و ۲۲ ســنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ماه مه، 
۲۹ سنت معادل ۰.۳ درصد کاهش یافت و به ۸۵ دلار و ۳۷ سنت 

در هر بشکه رسید.
وارن پاترسون، مدیر استراتژی کالا در شرکت آی ان جی در این 
باره گفت: پاسخ ایران، در روزهای قبل در قیمت ها منعکس شده 

بود و محدود بودن این عملیات و این واقعیت که خســارت جانی 
در پی نداشــت، به معنای آن است که پاسخ اسرائیل، سنجیده تر 
خواهــد بود اما هنــوز ابهامات زیادی وجــود دارد و همه چیز به 

واکنش اسرائیل بستگی خواهد داشت.
قیمــت نفت روز جمعه با انتظار بازار برای پاســخ ایران به حمله 
رژیم صهیونیستی، افزایش یافته و به بالاترین حد از اکتبر گذشته 

صعود کرده بود.

قیمت نفت از پاسخ معقول ایران آرام گرفت

انرژی

   نوروزی
شواهد موجود نشــان می دهد تغییر جهانی اقلیم 
بســیاری از متغیرهای اقلیمی کشاورزی ایران را 
در چند دهه آینده تحت تأثیــر قرار خواهد داد. با 
این حال مطالعــات اندکی در مــورد پی آمدهای 
آن بــر تولید گیاهان زراعی در ســطح ملی انجام 
شــده است. تغییر اقلیم واقعیتی است که در بیشتر 
مناطق جهان و ازجمله کشــور ایران در حال وقوع 
.اســت افزایش گازهای گلخانــه ای به طور عمده 
گاز دی اکســید کربــن(، افزایش دما و نوســانات 
بــارش از مؤلفه هــای تغییر اقلیم می باشــند که 
عملکرد محصولات زراعــی و درمجموع تولید در 
بخش کشــاورزی را در آینده دستخوش تغییرات 
زیادی خواهد کرد شــناخت تأثیرات این پدیده بر 
گیاهان زراعی و تأثیــر آن ها بر عملکرد محصول 
و همچنین شناســایی راهکارهای سازگاری با این 
پدیده در بخش کشاورزی ازلحاظ مسائل مصرف، 
آب تولید و تأمین امنیت غذایی کشور حائز اهمیت 
اســت. در میان روش های سازگاری با تغییر اقلیم 
تغییرات در نوع محصول و الگوی کشت و تولید یا 
ایجاد ارقام محتمل به تنش های محیطی خشکی، 
شوری، گرما - )حرارتی( نقش مهمی ایفا می کند.

بر اساس گزارش ریسک های جهانی تغییر اقلیم در 
سال ۲۰۱۱ پنجمین ریســک جهانی ازنظر احتمال 
وقوع بوده و بر اساس همین گزارش این پدیده ازلحاظ 
میزان اثرات آن برجهان و محیط زیست رتبه دوم را در 
بین سایر ریسک ها و در این سال به خود اختصاص 
 ,The Global Risk .)Report  داده اســت
۲۰۱۸( بر اساس مدل ها و مطالعات جهانی متأسفانه 
کشور ما در اثر تغییر اقلیم گرم تر و خشک تر خواهد 
شد و اثرات نامطلوب این تغییرات در بخش کشاورزی 
به صورت افزایش تنش حرارتــی و افزایش نیاز آبی 
گیاهان زراعی است که درمجموع به کاهش عملکرد 
محصول و کاهش تولیدات کشاورزی و درخطر افتادن 

امنیت غذایی کشور منجر خواهد شد.
تغییر در عملکرد محصول

مقایســه وضعیت کشــورهای درحال توســعه و 
توسعه یافته ازلحاظ تغییرات متوسط عملکرد غلات 
نتیجه گیری می کند که تفاوت آشــکار در وضعیت 
کشورهای توســعه یافته نســبت به درحال توسعه 
وجود دارد. در هیچ یک از سناریوها وضعیت منفی 
برای کشورهای توسعه یافته وجود ندارد درحالی که 
در گروه دوم کاهش تولید تا ۱۱ درصد را نیز شاهد 

خواهند بود.
عوامــل مرتبط در تولید محصولات کشــاورزی 
شــامل آب قابل دســترس خــاک حاصلخیز گیاه 
مناســب اقلیم، آفــات بیماری هــا علف های هرز 
تغییرات CO۲ اتمسفر، دما، بارش و رطوبت خاک 
به طور مجزا و یا با همدیگر می توانند باعث تغییر در 
نوع کمیت و کیفیت محصول شوند. بنابراین تغییر 
پارامترهای اقلیمــی در آینده بر تولید محصولات 
زراعی )سالانه یا دائمی( کشورها تأثیرگذار خواهند 
بود. موارد مطلوب احتمالی از تغییر اقلیم عبارت اند 
از اثرات کودی CO۲ بر خاک افزایش فصل رشد 
و افزایش بارندگی در برخی نقاط محدود اســت. 
از طرف دیگر وقوع بیشــتر خشک سالی ها افزایش 
آفــات و بیماری هــا افزایش تنش هــای حرارتی 
کاهش فصل رشد در برخی نواحی و نشان می دهد 

که در اغلب کشورها چشم انداز مناسبی را نمی توان 
از تولید محصولات کشــاورزی ملاحظه کرد. تنها 
قاره آمریکا، اســترالیا و بخش هایی از غرب اروپا 

وضعیت نسبی بهتری دارند.
در مطالعه ای که بــا حمایت مالی اتحادیه اروپا و 
بنیاد علوم آمریکا و به اســتناد تعدادی از مطالعات 
جهانی انجام گرفت، نشــان داده شــده است که 
منطقه خاورمیانه جزو مناطقی از جهان اســت که 
بخش کشــاورزی آن بالنسبه خســارات سنگینی 
را از بابــت تغییر اقلیم متحمل خواهد شــد. نتایج 
حاکی از آن هســتند که در صورت افزایش دمای 
جهانی ناشــی از تغییر اقلیم و به میزان ۲٫۵ درجه 
سانتی گراد منطقه خاورمیانه می تواند تا ۴۰ درصد 
از تولیدات بخش کشــاورزی خود را از دست دهد. 
از طرفی سازگاری با این پدیده می تواند جهت این 
مســیر را تغییر دهد و درمجموع این منطقه حتی 
رشــدی معادل ۱۰ درصد در تولیدات کشــاورزی 

داشته باشد
 اهمیت سازگاری با تغییر اقلیم

بســیاری از ارقام و گونه های گیاهــی در اقلیم ها 
مناطق و خاک های مختلف کشــور رشــد می کنند 
مشــخصه های آب هوایی و اقلیمــی از قبیل درجه 
حرارت میــزان بارش میزان گاز دی اکســید کربن 
)CO۲( و موجودیــت و دسترســی بــه آب به طور 
مستقیم بر رشد و سلامت گیاه و همچنین تولید مزارع 
تأثیرگذار هســتند. همچنین توزیع گیاهان زراعی در 
یک منطقه معین به وسیله منابع اقلیمی تعیین می شود 
لذا در مناطــق دچار تغییر اقلیم می توان با کشــت 
محصولات کشاورزی و حتی تولیدات دامی سازگار 
از این تغییرات استفاده زیادی برد. اصولًا اثرات تغییر 
اقلیم بر کشــاورزی و تولید محصولات کشاورزی را 
باید از زاویه واکنش گیاهان زراعی به تولید و باروری 
نگاه کرد. در این میان واکنش گیاهان به درجه حرارت 
فتوسنتز و تولید ماده گیاهی بیوماس ناشی از تغییرات 
میزان گاز دی اکســید کربن هوا، تغییرات نیاز آبی و 
درمجموع کارایی مصرف آب و بهره وری آب و تولید 
است . اســاس بیانیه روز جهانی غذا در سال ۲۰۱۶، 
هفــت حوزه مرتبط با کشــاورزی و تولید غذا وجود 
دارد که به منظور تأمین غذای گرسنگان باید تغییرات 
لازم مرتبط با سازگاری با تغییر اقلیم در آن ها ایجاد 
شود این حوزه های هفت گانه عبارت اند از کشاورزی 
زراعت و باغبانی، جنگل مدیریت تولیدات دامی تلفات 
و ضایعات غذا، منابع طبیعی، شیلات و سیستم های 
غذا برافزایش موارد سیل و توسعه اراضی شور از اثرات 
نامطلوب احتمالی تغییر اقلیم در بعضی از نقاط جهان 

ازجمله کشور ایران خواهد بود.
تغییر اقلیم چه پیامدهایی در بخش کشاورزی 

دارد؟
معاون وزیر جهاد کشــاورزی گفت: تغییر اقلیم بر 
همــه اجزای امنیت غذایی تاثیر منفی می گذارد و 

سبب جابه جایی مکانی الگوی کشت شده است.
»صفدر نیازی شــهرکی« سال گذشته در مراسم 
اختتامیه هفتمین کنفرانس بین المللی تغییر اقلیم 
تهران اظهار داشت: امروزه تغییرات اقلیمی تهدید 
بزرگ برای محیط زیست، امنیت غذایی، اقتصاد و 

تجارت جهانی محسوب می شود.
وی افزود: تغییرات اقلیم در ســالیان متمادی به 
عنوان یکی از موضوعــات محوری، همواره مورد 

توجه کشــورها بوده اســت. پیش بینی ها گویای 
این واقعیت هســتند که آسیا بیشترین آسیب را از 

تغییرات اقلیمی متاثر خواهد شد.
معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: 
تغییر اقلیم اثرات زیادی بر کل مجموعه و عوامل 
محیطی کشــور گذاشــته اســت که از جمله آنها 
می توان به محیط زیســت، تولیــد و زندگی آحاد 

جامعه اشاره کرد.
نیازی شــهرکی تصریح کرد: در این میان بخش 
کشاورزی نســبت به سایر بخش ها آسیب پذیرتر 
بوده است، اثرات تغییر اقلیم در چرخه هیدرولوژیکی 
و منابــع آب قابل توجه بوده و افزایش پدیده های 
حدی باعث کاهش قابلیت دسترسی به آب، ایجاد 
و رقابت بین بخشــی و کاهــش عملکرد در واحد 
سطح در کشــاورزی، تشدید فرســایش، تخریب 

منابع خاک و تغییر کاربری اراضی شده است.
وی گفــت: گــرم شــدن زمیــن فقــط عامل 
محدودکننده منابع آب نمی شود، بلکه افزایش دما 
باعــث افزایش تبخیر و تعرق و افزایش نیاز آبی و 

افزایش شوری در خاک می شود.
معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی خاطرنشان 
کرد: بخش کشــاورزی در حوزه آب با ســه مشکل 
مواجه شده است که مشکل نخست، افزایش نیاز آبی 
گیاه به واسطه افزایش تبخیر و تعرق خود گیاه است و 
کمبود بارش و کاهش آب در اختیار بخش کشاورزی 

مشکلات دوم و سوم این بخش است.
نیازی شــهرکی با بیــان اینکــه اختصاص آب 
بخش کشــاورزی به شــرب و صنعت یکی دیگر 
از موضوعات این بخش اســت، گفت: تغییر اقلیم 
ســبب جابه جایی مکانی الگوی کشت شده است؛ 
از جمله کشت پسته از کرمان به سمت آذربایجان 
شــرقی و همین طور مناطق سردســیر یا کاشت 

زعفران در اغلب مناطق ایران انجام می شود.
وی اضافه کرد: تغییر اقلیم بــر همه اجزای امنیت 
غذایی اعم از تولید، دسترســی و مصرف تاثیر منفی 
دارد. از طرفی در حوزه برنامه ریزی برای آینده در سند 
امنیت غذایی کشور باید میزان تولید بخش کشاورزی 
تا سال ۱۴۱۱ از ۱۲۵ میلیون تن فعلی به ۱۶۰ میلیون 
تن برســد به نحوی که این افزایش تولید با کاهش 

حدود سه میلیارد مترمکعب آب در اختیار انجام شود.
معاون آب و خاک وزیر جهاد کشــاورزی افزود: 
افزایش ریزگردها و تغییرات فنولوژیک گیاهان را 
می توان از تاثیــرات منفی تغییر اقلیم بر تولیدات 

بخش کشاورزی به شمار آورد.
نیازی شــهرکی تصریح کرد: عــلاوه بر تغییرات 
در فرایند فتوســنتز، برگ سوزی، افزایش آفات و 
بیماری های گیاهی، افزایش هزینه های کاشــت 

و داشت و برداشت را در پی دارد.
وی عنــوان کرد: وقوع پدیده های حدی افزایش 
یافته اســت کــه موجب خســارت هایــی نظیر 
ســرمازدگی، سیلاب و فرســایش خاک، تخریب 

مزارع و غیره است.
کمیته تغییر اقلیم وزارت جهاد کشاورزی 

به زودی راه اندازی می شود
مدیرکل دفتر محیط زیست، توسعه پایدار و امور 
فناوری وزارت جهاد کشاورزی از راه اندازی کمیته 

تغییر اقلیم در آینده نزدیک خبر داد.
»ابوالفضل رئوفی« افــزود: این کمیته با اهداف 
تقویت، انســجام و هماهنگــی در هدفگذاری و 
فرآیندهــای سیاســتگذاری، برنامه ریزی، رصد و 
پایش تغییر اقلیمی، شناسایی منابع انتشار گازهای 
گلخانه ای و چگونگی ترســیب و کاهش کربن در 
بخش کشاورزی و منابع طبیعی توسط دفتر محیط 
زیست، توســعه پایدار و امور فناوری وزارتخانه به 

زودی تشکیل می شود.
مدیرکل دفتر محیط زیست، توسعه پایدار و امور 
فناوری وزارت جهاد کشــاورزی اظهار داشت: در 
راســتای ابلاغ سیاســت های کلی محیط زیست 
کشــور از ســوی رهبر معظم انقلاب، آیین نامه 
اجرایــی کنوانســیون تغییر آب و هــوا، پروتکل 
»کیوتو« و ابلاغ وزیر جهاد کشاورزی، کمیته تغییر 
اقلیم وزارتخانه در قالب زیرکمیته های تخصصی 

راه اندازی خواهد شد.
وی اضافه کرد: زیرکمیته های تخصصی در ســه 
گــروه رصد و پایــش تغییرات اقلیمــی، علمی و 

تحقیقاتی و آموزشی و ترویجی خواهد بود.
رئوفی، تهیه آمار علمی مربوط به تغییر اقلیم، بررسی 
آسیب پذیری بخش کشاورزی، بررسی برنامه های 
ملی ســازگار با پیامدهای تغییر آب و هوا، اســتفاده 
اجرایی از پژوهش ها و محتویات علمی انجام شده، 
گســترش پژوهش های علمــی و کاربردی ملی و 
بین المللــی، افزایش آگاهی عمومی، آموزش مردم و 
ارسال منظم گزارش های مستند علمی و اجرایی به 
مراجع مرتبط را از اهداف زیرکمیته های تغییر اقلیم 

وزارت جهادکشاورزی نام برد.
وی تصریح کــرد: اگــر چه ایــران تاکنون تعهد 
رســمی در زمینه کاهش انتشــار گازهای گلخانه 
ای در مجامع بین المللی نداشــته است، اما بخش 
کشــاورزی به علت تعاملات گسترده و مستقیم با 
محیط پیرامون، بیشــترین تاثیر را از پدیده تغییر 
اقلیم می پذیرد و امنیت غذایی نیز تحت الشــعاع 
قرار می گیرد؛ از این رو ضروری است هرچه زودتر 
و با جدیت بیشتر در زمینه کاهش گازهای گلخانه 
ای و شناســایی ردپای کربن در تولید محصولات 

کشاورزی وارد عمل شویم.
تبعات تغییر اقلیم در بخش کشاورزی

مدیرکل دفتر محیط زیست، توســعه پایدار و امور 
فناوری وزارت جهاد کشاورزی درباره اثرات تغییر اقلیم 
در فعالیت های بخش کشاورزی گفت: کاهش میزان 
تولید محصولات زراعی و باغی از ســرمازدگی، یخ 
زدگی و خشکسالی، فرسایش خاک، افزایش بیماری 
ها و آفات گیاهی در سطح اراضی کشاورزی، جنگل 
ها و مراتع، تغییر فصل بارش، کاهش سطح کشت، 
آب گرفتگی ســواحل، ورود آب های شور به سفره 
های آب زیرزمینی در مناطق ساحلی، گسترش آتش 
سوزی ها در جنگل ها و مراتع، تغییر مکانی رویشگاه 
های طبیعی، بیابانزایی و انقراض گونه های گیاهی و 
جانوری از جمله پیامدهای تغییرات اقلیمی در حوزه 

کشاورزی است.

وی، صدمه بــه ذخایر آبزیــان و کاهش تولید، 
از بین رفتن تنوع زیســتی در دریــا و اقیانوس ها، 
اختلال در روند زادآوری طبیعی، افزایش و شــدت 
پراکنش انــگل ها و بیماری ها، کاهش مواد اولیه 
همچون شیر، گوشت، تخم مرغ و لبنیات، کدورت 
منابع آبــی پرورش آبزیان، افزیش تغییر در کمیت 
و کیفیــت آب، تغییر رژیم آبی رودخانه ها، کاهش 
حاصلخیزی، تغییر در بافت خاک، بالارفتن ریسک 
سرمایه گذاری به ویژه برای کشاورزان خرده پا و 
تغییر زمان کوچ عشــایر را از دیگر تبعات ناشی از 

تغییرات اقلیمی در بخش کشاورزی عنوان کرد.
تاکید بر منافع ملی در الحاق به توافقنامه 

پاریس
رئوفی، بر پیوستن ایران به توافقنامه آب و هوایی 
پاریس با در نظر گرفتن شروطی تاکید کرد و گفت: 
توافقنامــه اقلیمی پاریس ماننــد اکثر پیمان های 
بین المللی دارای محاسن و فواید ظاهری بسیاری 
اســت، اما زوایای پنهان و پیچیدگی هایی دارد و 
ممکن است در بیشتر موارد به  ضرر کشورهای به 

ویژه در حال  توسعه باشد.
وی افزود: توافقنامــه پاریس در نظر دارد با محدود 
کردن اســتفاده از منابع فسیلی )نفت، گاز و غیره( به 
کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای به منظور کاهش 
دمای زمین بپردازد و این در حالی است که کشورهای 
در حال  توسعه از جمله ایران )با توجه به تحریم های 
گســترده فعلی( در مسیر پیشرفت نیازمند استفاده از 
منابع ملی، بومی و ایجاد زیرساخت های مرتبط بوده و 
به فروش و مصرف انرژی وابسته اند. در نتیجه الحاق 
به توافقنامه پاریس، ضروری است اقدامات متناسب 
توســط دولت در راســتای تحقق اهداف و تکالیف 
مندرج در توافقنامه و برنامه مشارکت ملی انجام شود 
تا علاوه  بر بهره منــدی از همکاری های بین المللی 
مندرج در توافقنامه با آثار ناشــی از عدم پایبندی به 

مفاد موافقت نامه نیز مواجه نشویم.
وی اظهارداشــت: توافقنامــه های بیــن المللی 
چندجانبه و به ظاهر برد برد اســت و ما در صورتی 
بــه توافقنامه پاریس می توانیم ملحق شــویم که 
برآوردی از وضعیت موجود کشور، میزان، شدت و 
نوع اثرگذاری عوامل موثر بر تغییر اقلیم بر بخش 
های مختلف کشور داشته باشــیم و عوامل متاًثر 

فراملــی و منطقه ای بر کشــور 
بررســی و واکاوی کنیــم و  را 
آنــگاه با توجه بــه توافقنامه ها 
وارد  المللی  بیــن  قراردادهای  و 

مذاکره شویم.
زیســت،  محیط  دفتر  مدیرکل 
فناوری  امــور  و  پایدار  توســعه 
افزود:  کشــاورزی  جهاد  وزارت 
در صورت داشتن اطلاعات کافی 
فنی، علمــی و اجرایی مورد نیاز 
می توانیم بــا توجه به محتویات 
توافــق نامه های بیــن المللی، 
بدون محدود سازی منابع و منافع 
ارزشی ملی، از مزایای نسبی غیر 
الــزام آور آن در قالــب صندوق 
های مالی در راســتای پیشبرد و 
توسعه اهداف ملی، منطقه ای و 

بین المللی بهره ببریم.

جنگ با پیامدهای تغییر اقلیم
»امتیاز« به بهانه استقبال وزارت جهاد کشاورزی از تشکیل کمیته تغییر اقلیم گزارش می دهد؛

اخبار کوتاه 

صنعــت گاز ایران با اجرا و امضــای قراردادهایی مهم در حوزه 
صادرات گاز به کشورهای همســایه، شریک اقتصادی مطمئن 

معرفی شد.
توسعه دیپلماسی انرژی از زمان آغاز به کار وزارت نفت در دولت 
سیزدهم مورد تأکید وزیر، معاونان و کارکنان این وزارتخانه قرار 

گرفت.
همه شرکت ها و مجموعه های تابع صنعت نفت از جمله شرکت 
ملی گاز ایران همسو با این هدف راهبردی که همراه با تکیه بر 
توان داخلی پیش رفته و می رود، رایزنی با دیگر کشورها به ویژه 
کشــورهای همســایه به منظور ارزآوری برای ایران را در دستور 

کار قرار دادند.
تازه ترین اقــدام عملی برای اجرایی کــردن این هدف این 
بود که قــرارداد تمدید صادرات گاز ایــران به عراق به مدت 
پنج سال دیگر هشــتم فروردین ماه امسال بین مجید چگنی، 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران و زیادعلی فاضل، وزیر برق 
عراق در بغداد امضا شــد که بر مبنای آن به منظور تأمین نیاز 
داخلــی، حجم صادرات گاز به بغــداد و بصره در دوره گرم و 

سرد سال متغیر خواهد بود.
در حالی که ایران طبق دو قرارداد گازی در پنج ســال اخیر 
حدود ۵۲ میلیــارد مترمکعب گاز بــه ارزش ۱۵ میلیارد دلار 
به عراق صادر کرده اســت، وزیر برق عــراق هم تأکید کرد: 
»نیروگاه هــای ما برای تولید برق  نیــاز مبرمی به گاز ایران 
دارند و تجربه  ســال های گذشــته نشــان داده ایران شریک 
اقتصادی خوبی برای عراق اســت و در ســخت ترین شرایط 

نیازهای ما را فراهم می کند.«
این قرارداد مهم در حالی امضا شــد که وزارت نفت توانست در 
ایام  نوروز و روزهای آغازین ۱۴۰۳، ارزآوری برای کشــور را در 

حوزه صادرات گاز تضمین کند.
تلاش برای باز کردنِ کلافی سردرگم

از سویی گام های مطلوبی هم برای تمدید قرارداد صادرات گاز 
ایران به ترکیه برداشته شــده که روزی از آن به عنوان »کلاف 

سردرگم« یاد می شد.
آلپ ارسلان بایراکتار، وزیر انرژی ترکیه، ۱۶ فروردین ماه به 
تهران ســفر کرد و در مذاکره با جواد اوجی، وزیر نفت تمایل 
برای ادامه خرید گاز از ایران و برگزاری نخســتین نشســت 
فنــی تمدید قرارداد صــادرات گاز ایران بــه ترکیه را به طور 

رسمی اعلام کرد.
ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری نیز پارسال در هشتمین 
نشســت شــورای  عالی همکاری های اقتصادی ایران و ترکیه 
اعــلام کرده بود »هــدف ۳۰ میلیــارد دلاری مبادلات تجاری 
تهران – آنکارا قابل دســترس اســت« و در حاشیه شانزدهمین 
نشست سازمان همکاری اقتصادی»اکو« هم با همتای ترکیه ای 

خود دیدار و گفت وگو کرد که بر تمدید و توسعه قرارداد صادرات 
گاز ایران به ترکیه تأکید شد.

ایران در ۲۸ ســال اخیر بیــش از ۱۵۶ میلیارد مترمکعب گاز با 
خط لوله به ترکیه فروخته اســت که تمدید و توسعه این قرارداد 

راهبردی اکنون بیش از همیشه در دسترس است.
مذاکرات نتیجه بخش با پاکستان

موضوع دیگری که نبایــد فراموش کرد، مذاکرات ثمربخش با 
پاکستان برای احیای قرارداد صادرات گاز ایران به پاکستان بوده 
که طبق تازه ترین خبرها، اسلام آباد ساخت بخش پاکستانی این 

خط لوله را پس از ۱۰ سال وقفه آغاز کرده است.
این در حالی اســت که دونالد لو، دســتیار وزیر خارجه ایالات 

متحده یکم فروردین ماه امسال در نشست اعضای کمیته فرعی 
امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در ادامه کارشــکنی های 
این کشــور برای توقف پروژه گازی ایران - پاکستان با تأکید بر 
مخالفت آمریکا با پیشبرد خط لوله انتقال گاز جمهوری اسلامی 
ایران به پاکســتان، مدعی شــد واشــینگتن درباره این پروژه با 

اسلام آباد در تماس است.
اما سخنگوی وزارت خارجه پاکستان در واکنش به این اظهارات 
علیه همکاری های تهران و اسلام آباد در حوزه انرژی  اعلام کرد: 
»اسلام آباد نیازی به مشورت دیگران یا معافیت تحریمی ندارد و 
ما به انجام پروژه مهم انتقال گاز از جمهوری اســلامی ایران به 

پاکستان متعهد هستیم.«
وزیر نفت پاکستان هم در سخنانی تأکید کرد: »موضع اسلام آباد 
روشــن است و ما نســبت به پروژه انتقال گاز از ایران تنها ابراز 

تمایل نمی کنیم، بلکه نیازمند این پروژه هستیم.«
دیگر فتوحات ماندگار

از ســویی در همین بــاز زمانی حدود ۲.۵ ســال که از فعالیت 
صنعــت گاز در دولت کنونی گذشــته اســت، صــادرات گاز به 
ارمنســتان )تهاتر گاز با برق( مطابق قرارداد اجرا شده و می شود. 
مردادماه پارســال هم قراردادی مبنی بر  افزایش حجم صادرات 
گاز ایران به ارمنســتان بین مقام های دو کشور امضا شد که بر 
اســاس آن ضریب تهاتر گاز با برق نیز به نفع شــرکت ملی گاز 

ایران اصلاح و مدت قرارداد تا سال ۲۰۳۰ تمدید شد.
اقدام مهم دیگر وزارت نفت و صنعت گاز در حوزه دیپلماســی 
انرژی این بود که با تســویه بدهی ترکمنســتان در سه قسط، 
ســوآپ گاز از این کشور ازسرگرفته شد و حجم آن هم از روزانه 
۴.۵ به ۸ میلیون مترمکعب رســید و واردات گاز از این کشور به 

ایران هم آغاز شد.
حضور فعال ایران  در نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز )جی ئی ســی اف( در الجزایر با پیشنهادهای مهم و راهبردی 
رئیس جمهوری همراه بود که بی شک در تثبیت جایگاه کشور در 

این مجمع بسیار قابل توجه است.

 ایران چند پروژه مهم آبی 
در سریلانکا افتتاح می کند

ایران اردیبهشت ماه امســال طرح چند منظوره »اومااویا« 
را در کشــور ســریلانکا و با حضور روسای جمهور دو کشور 

افتتاح خواهد کرد.
طرح چند منظوره اومااویا در جنوب شرقی سریلانکا و ۲۰۰ 
کیلومتری شــرق کلمبو، پایتخت این کشور و در منطقه ای 
نسبتا محروم و خشک قرار دارد. این پروژه عظیم و منحصر 
به فرد شــامل ساخت »۲ ســد«، »تونل انتقال آب« و »دو 
واحد نیــروگاه زیرزمینی برق آبی هریــک ۶۰ مگاوات )در 

مجموع ۱۲۰(« می شود.
تاریــخ آغاز پروژه مارس ۲۰۱۰ میــلادی و تاریخ اتمام آن 
پایان مارس ۲۰۲۴ میلادی اســت، طبق جدول زمان بندی 
تاریخ سنکرون واحد اول ۲۷ ژانویه ۲۰۲۴ و تاریخ سنکرون 
واحد دوم ۲۹ مارس ۲۰۲۴ تعریف شده، همچنین تولید ۲۹۰ 
گیگاوات ســاعت انرژی در سال، تامین آب مورد نیاز ۵۰۰۰ 
هکتار از اراضی کشــاورزی منطقه خشــک جنوب شــرقی 
ســریلانکا و انتقــال ۱۴۵ میلیون مترمکعــب آب از منطقه 

پرباران به مناطق خشک جز اهداف این پروژه است.
اجرای این پروژه ظرفیــت آب مازاد رودخانه های اومااویا و 
ماهاتوتیلااویا را به منطقه کم آب اســتان اووا منتقل کرده و 
انتقال ســالیانه ۱۴۵ میلیون متر مکعــب آب به مناطق کم 
بارش موجب توســعه و رونق کشاورزی در ۵۰۰۰ هکتار در 
مناطق پایین دســت می شود. دو واحد نیروگاه زیرزمینی ۶۰ 
مگاواتی در عمق ۷۵۰ متری زمین مجموعا به ظرفیت ۱۲۰ 
مگاوات ایجاد خواهد شد و تونل اصلی بلند آبرسان پروژه به 

طول ۱۵.۳ کیلومتر آب سدها را به نیروگاه منتقل می کند.
همچنین خط انتقال برق فشــار قوی ۱۳۲ کیلوولت به طول 
۲۲.۷ کیلومتــر که برق تولیدی نیروگاه اومااویا را به پســت 
های برق مونراگلــه و بادوله متصل کرده و از این طریق به 

شبکه سراسری سریلانکا متصل می شود.

پر مصرف ها هزینه بیشتری برای آب بپردازند؛

 لزوم کاهش ۸ درصدی مصرف آب 
در حوزه کشاورزی تهران

استاندار تهران با اشاره به اینکه مصرف ۴۸ درصدی آب در 
حوزه کشاورزی استان عدد بالایی است، گفت: برای کاهش 
هشــت درصدی مصرف آب در این بخش، هدف گذاری و 

برنامه ریزی صورت بگیرد.
علیرضا فخاری در نخســتین جلســه حفاظت منابع آب و 
سازگاری با کم آبی استان تهران، اظهار کرد: با جدی گرفتن 
تنــش آبی و پیگیری رفع هدر رفــت آب در تمام حوزه های 
مســکونی، کشــاورزی و صنایع می توانیم از بحرانی شدن 

وضعیت آبی جلوگیری کنیم.
وی با اشــاره به اهمیت تشخیص مسیرهای هدر رفت آب، 
در جهــت رفع این معضل، بیان کــرد: در حوزه آب پایتخت 

نباید از تنش به بحران برسیم.
اســتاندار تهران با تأکید بر اینکه باید بدانیم که خط تعادل 
وضعیت آب در اســتان کجاست و تنش آبی پایتخت از کدام 
نقطه آغاز می شــود؟ گفت: مسئولان حوزه آب استان تهران 
باید با برآورد صحیح، زمان رسیدن به بحران را هم مشخص 

کنند تا برنامه ریزی ها طبق این سنجش ها صورت بگیرد.
فخاری با اشاره به احتمال وقوع حوادث غیرمترقبه در حوزه 
ســدها و منابع آبی، افزود: باید برای شــرایط بحرانی آماده 
باشــیم و از متولیان این حوزه می خواهم پیشــنهادات را به 

شورای عالی برنامه ریزی استان ارائه دهند.
وی بــا تأکید بر ضرورت فرهنگ ســازی، آگاهی و همراه 
سازی مردم برای جلوگیری از هدر رفت آب، بیان کرد: تأکید 
مســتمر ما برای مصرف بهینه آب، انجــام کار فرهنگی در 
میان مردم اســت، چرا که با این اصل و به واســطه همدلی 
مردم یک مدیریت مؤثر شــکل می گیــرد و برنامه ریزی ها 
درست انجام می شود. استاندار تهران کوچک سازی مدیریت 
تأمین و مصرف آب را مهم دانســت و گفت: کمک و فعالیت 
فرمانداران، بخشداران و دهیاران در این زمینه راهگشا خواهد 
بود. فخاری عدد ۴۸ درصدی مصرف آب در حوزه کشاورزی 
را بالا دانســت و اظهار کرد: کشت غرقابی برای کشاورزی 
منسوخ شــده و باید با یک آمایش جدید در حوزه کشاورزی 
و شناسایی ظرفیت های هر منطقه، زمین هایی با پایه کشت 
غرقابی را شناســایی و در صورت امکان آنها را به آبیاری زیر 

سطحی و قطره ای مجهز کنیم.
وی خواســتار برنامه ریزی و هدف گذاری برای رســاندن 
مصــرف آب از ۴۸ درصد به ۴۰ درصد در حوزه کشــاورزی 
اســتان تهران شد و بیان کرد: مســئولان می توانند با ارائه 
بسته های تشــویقی، مصرف کنندگان و کشاورزان را برای 

بازگردانی آب به سبد مصرف ترغیب کنند.
استاندار تهران با اشــاره به اهمیت بازچرخانی آب در حوزه 
فاضلاب و پساب، گفت: توسعه طرح فاضلاب و بازچرخانی 
آب در اســتان تهران بــا کمک بخش خصوصــی یکی از 
راهکارهای مناسبی است که سبب می شود، آب تولید شده از 

طریق بخش خصوصی ارزان تر به دولت فروخته شود.

»ایران« شریک اقتصادی مطمئن شناخته شد؛

تضمین ارزآوری برای کشور به همت صنعت گاز


